
        
 

Travessa Goiânia, 152 – Fone: (43) 3371-0800 – Fax: (43) 3371-0840 – CEP: 86020-170 – Londrina-PR 

www.cismepar.org.br 

    Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema 

PORTARIA Nº 043/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação da 

Comissão de Análise de Cirurgia 

Eletiva (COACE). 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio 

Paranapanema (CISMEPAR), no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão de Análise de Cirurgia Eletiva (COACE), para 

definir e deliberar acerca de atividades estruturantes no processo de trabalho. A comissão 

deve emitir relatórios e apurar ofertas e a fila de espera das cirurgias eletivas; Emitir pareceres 

da fila de espera; Propor ações de intervenções para reduzir a fila de espera das cirurgias 

eletivas; Avaliar e monitorar os indicadores acerca da fila de espera da cirurgia eletiva na 

região de saúde, pelo prazo de 12 (doze) meses, correspondente ao período de 16 de abril de 

2019 a 16 de abril de 2020. 

 

I - São investidos na qualidade de membros titulares: 

 

- Coordenador: Débora M. Ramos Damasceno 

- Relator:          Camila Vasconcelos 

- Membros:       Beatriz Makiyama 

                         Jurema de Jesus C. Santos 

                         Suzana Ferreira Moises 

                         Verushka A. S. T. Oliveira 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se o presente ato. 

 

Londrina – PR, 16 de abril de 2019. 

 

 

 

ROBERTO DIAS SIENA 

PRESIDENTE CISMEPAR 


